

蜆壳電器工業(集團)有限公司董事會宣佈派發截至二零零一年六月三十日止六個月期間之中期股息每股港幣1.50仙，給予在二零零一年十月二十六日已在本公司股東名冊內登記之股東。股息單將於二零零一年十一月五日或以前寄予各股東。

本公司將由二零零一年十月二十二日(星期一)至二零零一年十月二十六日(星期五)，首尾兩天在內，暫停辦理股票過戶手續。已購買本公司股票之人士為確保收取股息之權利，請將已填妥之過戶文件連同有關股票，務必於二零零一年十月十九日(星期五)下午四時前送達本公司股份過戶登記處，香港中環干諾道中111號永安中心五樓標準證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

承董事會命

秘書

李業華

香港，二零零一年九月十八日

上半年度業績

本人謹向各股東報告，本集團二零零一年上半年度未經審核之綜合純利為港幣23,423,000元。每股盈利為港幣4.58仙。

中期股息

董事會現議決宣佈派發二零零一年度中期股息每股港幣1.50仙（二零零零年：中期股息2仙及特別中期股息18仙），給予二零零一年十月二十六日已登記在本公司股東名冊內之股東。上述中期股息將於二零零一年十一月五日派發。

業務摘要

電風扇：吊扇及檯扇

本集團上半年之電風扇業務按盈利及銷售比例的總體表現與去年同期相若，營業額略有下降。吊扇方面之歐美市場因經濟放緩而受到影響。中東、非洲市場則略見上升。預料下半年市場繼續放緩，價格競爭加劇，本集團繼續加強成本方面之控制以利競爭。檯扇及企扇方面之美國定單則較去年略多，價格方面之競爭持續激烈，將設計更新之款式以爭取新的客戶及擴大顧客層面。

家庭用吸塵機

由於家庭用吸塵機之價格競爭激烈，本集團正進行減價促銷。國內其他生產商之劇烈競爭亦對售價構成壓力，造成二零零一年上半年度負面的表現。本集團預計二零零一年下半年度的表現會因降低成本而逐漸改善。

鋼材加工業務及鋼材貿易

本集團佔70%股權，與日本神鋼商事株式會社合資於廣州黃埔區建立的鋼材加工廠，由於上半年鋼材價格持續下滑，加上整體經濟並未好轉，客戶訂單未見增加，鋼材加工業繼續售價競爭而受影響。

電線電纜

本集團佔98%股權之廣東萬家樂電纜有限公司業務仍未如理想。原材料價格下降，得以減輕產品價格下調之影響。本集團將更新該公司之生產技術，以改善競爭能力。

不銹鋼焊管產品

本集團佔90.1%股權之順德華豐不銹鋼焊管廠有限公司仍錄得虧損。該公司引進的先進不銹鋼焊管生產技術和設備所出產的高級焊管產品，在良莠不齊的不銹鋼焊管市場中，仍未達高級客戶普及採用該公司產品。本集團將致力開展該公司業務以提高市場佔有率。

出租汽車(的士)

本集團佔85.5%股權的廣州蜆富出租汽車有限公司，以廣州為基地之的士車隊持續增長。到二零零一年六月三十日持有267個的士牌照，營業額及收益亦有所增加。該公司車隊已基本換成環保引擎。通過與數家同等規模及方針公司之合作，該公司之車隊已在廣州的士行業具見規模。

地產投資及發展

本集團佔20%的廣州中信廣場(由一座樓高80層之甲級辦公樓，兩座38層豪華酒店式公寓及商場組成)已完成管理層改組，租用戶服務已有顯著提高。在二零零一年上半年，該物業已率先連接1千兆頻寬的網絡，佔廣州辦公通訊的領先地位。中信廣場承擔起法人公民責任，已捐出一座位於廣州市最大市內綠化噴泉，為美化廣州市作出貢獻。該項目亦被列為廣州之光，並將全新裝置外牆照明。

本集團在國內100%獨資興建的3萬平方米高科技廠房已全面投入使用。該物業租金收入可觀，並有銀行信用證擔保，將為本集團帶來穩定收入。

本集團在美國加州Livermore持有的商業辦公物業第一期130,000平方呎已全部租出，而第二期建築預期按計劃於二零零一年第三季度竣工。目前本集團已與一主要租戶簽訂長期租約，將第二期全部出租面積約110,000平方呎之75%租出。隨租約生效後，預算該物業於二零零二年第一季度起可為本集團帶來穩定的租金收入。

良杏公路

本集團佔52%權益之順德市順粵公路建設有限公司在持有之良杏公路全線通車後，上半年度每日平均之交通車流量維持在18,000多架次，比去年同期略有增長。該公司現正設法開源節流，希望進一步改善整體表現。

科技投資項目

本集團在美國科技股下滑時，已為屬下盈邦創業有限公司之科技投資項目作出撥備。二零零一年上半年，盈邦已加強監控及管理現有之科技投資，並尋求與投資伙伴及聯營公司在此投資不景氣中鞏固合作。

互聯網伺服器

本集團約佔27%的美國Neutility Corporation已重組管理架構，在削減開支並爭取業務的開源節流下，公司的虧損得到初步控制。該公司現正邀請合作伙伴以發展新版本的控制系統。

企業軟件

本集團佔41%的香港Modern Devices (China) Limited所自行開發的企業管理軟件 (EOSS) 於二零零一年上半年廣泛地得到國內大型電訊及證券公司採納，令該公司上半年的業務及利潤有明顯增長。預計下半年該公司可望維持雙位數的增長。

寬頻通訊I.C.

本集團約佔43%的美國Rainmaker Technologies, Inc已成功使用其寬頻通訊雛型IC在單一電話線上傳播電視訊號。該公司仍在開發通訊階段，並須籌措新一輪資金繼續開發通訊專用晶片 (ASIC) 方有成效。

其他科技投資項目

在目前的投資環境下，本集團會繼續積極審慎管理其投資項目，希能為集團帶來收益。

股票投資業務

儘管上半年度環球主要股市都是下跌，但本集團的證券投資業務仍錄得港幣23,062,000元的毛利，於二零零一年六月三十日本集團所持有之上市證券總現值為港幣134,381,000元。

承董事會命

主席

翁祐

香港，二零零一年九月十八日

董事在股本及購股權中之權益

(甲) 股份

於二零零一年六月三十日，根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條規定本公司設立之股東登記名冊所載，董事及其聯繫人士在本公司之股本中之權益如下：

董事芳名	個人權益	實益擁有普通股數目			其他權益
		家族權益	公司權益		
翁祐博士	93,285,000	3,200,000	—	156,000,000	(附註1)
翁國基先生	39,609,000	—	2,200,000	156,000,000	(附註1)
				10,412,000	(附註3)
李東海博士	300,000	—	—	—	—
倪少傑先生	—	—	—	—	—
翁國材先生	18,666,000	—	—	—	—
翁何韻清女士	3,200,000 (附註2)	93,285,000 (附註2)	—	156,000,000	(附註1)
楊偉雄先生	350,000	—	—	—	—
梁振華先生	1,799,400	—	—	—	—
潘澤生先生	739,200	—	—	—	—

附註：

1. 該等股份由信託基金為翁祐博士、翁國基先生及翁何韻清女士之利益而持有。
2. 翁何韻清女士所擁有之家族權益及個人權益之股份與翁祐博士分別擁有之個人權益及家族權益之股份，實屬相同。
3. 該等股份由信託基金為翁國基先生之利益而持有。

董事在股本及購股權中之權益 (續)

(乙) 購股權

董事在可認購本公司股份之購股權中擁有之個人權益如下：

董事芳名	購股權可行使期間	每股 認購價 港元	購股權數目 於二零零一年 一月一日 及二零零一年 六月三十日
翁祐博士	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	1,340,000
翁國基先生	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	1,072,000
李東海博士	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	1,340,000
	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	96,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	96,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	96,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	96,000
倪少傑先生	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	96,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	80,000
翁何韻清女士	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	100,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	800,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	800,000
楊偉雄先生	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	800,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	800,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	1,000,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	800,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	800,000
梁振華先生	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	100,000
	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	80,000
潘澤生先生	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	80,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	100,000
	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	120,000
梁振華先生	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	150,000
潘澤生先生	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2002 – 27.07.2003	1.38	120,000
梁振華先生	28.01.2003 – 27.07.2003	1.38	150,000
	28.07.2000 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.07.2001 – 27.07.2003	1.38	120,000
	28.01.2002 – 27.07.2003	1.38	120,000

於期內，並無任何董事被授予或行使購股權。

董事在股本及購股權中之權益 (續)**(丙) 於附屬公司之股份**

於二零零一年六月三十日，本集團董事總經理翁國基先生透過其控制之公司，持有本公司附屬公司快速管理有限公司 (本公司擁有其90%權益) 5,000股股份，佔快速管理有限公司10%權益。

此外，若干董事以本公司受託人身份持有附屬公司之股份。

(丁) 其他權益之披露

(i) 於二零零一年六月三十日，本集團主席翁祐博士及本集團董事總經理翁國基先生分別透過其控制之公司，於Neutility Corp.分別持有625,000股及2,750,892股每股面值0.01美元之優先股股份，另各自持有價值200,000美元之可轉換承兌票據 (附有認股權證) 及以行使價每股1美元購買300,000股普通股之認股權證。於上述日期本集團持有Neutility Corp.之13,503,576股每股面值0.01美元之優先股股份、價值1,600,000美元之可轉換承兌票據 (附有認股權證) 及以行使價每股1美元購買2,400,000股普通股之認股權證。

(ii) 於本期間，本集團擁有100%權益之附屬公司富資投資有限公司與東泰證券有限公司 (本集團之獨立非執行董事李東海博士為該公司之董事兼主要股東) 進行買賣證券之交易。該等交易乃按一般商業條款進行，而截至二零零一年六月三十日止六個月內所付之經紀佣金約為港幣162,000元。

除上述者外，並無任何董事或其聯繫人士於本公司或其任何聯營公司 (按披露權益條例之定義) 之證券中擁有任何權益，及並無任何董事、或其配偶、或其18歲以下之子女，截至二零零一年六月三十日止六個月內獲得任何權利認購本公司之證券，或曾行使任何有關之權利。

主要股東

於二零零一年六月三十日，根據披露權益條例第16(1)條而設之主要股東登記冊所載，下列股東擁有本公司10%或以上已發行之股本。

股東芳名	普通股數目
豪士有限公司 (附註甲)	156,000,000
翁祐博士 (附註乙)	93,285,000
翁國基先生 (附註丙)	52,221,000

附註：

(甲) 豪士有限公司所持有之156,000,000股，實已在前述之董事在股本及購股權中之權益內披露為翁祐博士、翁國基先生及翁何韻清女士之利益而設立之信託基金所持有之相同股份。

(乙) 翁祐博士所持之93,285,000股，實已在前述之董事在股本及購股權中之權益內披露。

(丙) 翁國基先生所持之52,221,000股，實已在前述之董事在股本及購股權中之權益內披露。

除以上披露者外，據本公司所知，於二零零一年六月三十日，並無任何人士持有本公司之已發行股本10%或以上。

流動資金及財務狀況

於本年上半年度本集團錄得綜合營業額港幣1,376,860,000元，與二零零零年度中期比較，增幅達37%，主要原因為股票買賣成交增加。

本集團維持中央控制所有經營作業所需資金。在採用嚴謹信貸政策下，本集團於二零零一年六月三十日有85%以上應收賬款少於三個月賬齡（二零零零年十二月三十一日為83%），而本集團約90%之購貨客戶向本集團提供少過90天數期。

根據本集團總負債約港幣762,706,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣665,256,000元）佔股東權益總數約港幣2,051,121,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣2,045,736,000元）所計算之負債比率仍然處於37%之低水平（二零零零年十二月三十一日：33%）。

本集團總負債內包括部份非全資附屬公司少數股東按股權比例提供之股東貸款，總數約港幣383,307,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣375,319,000元）。若計算本集團負債比率時撇除此等少數股東之股東貸款，本集團之負債比率將不超過19%（二零零零年十二月三十一日：15%重訂）。

本集團由內部產生之流動現金及銀行信貸足以提供本集團對承付款項及營運所需資金。於二零零一年六月三十日，本集團獲得銀行信貸共港幣466,347,000元，其中未動用信貸佔港幣321,814,000元。

資產抵押

於二零零一年六月三十日，本集團為借貸作出抵押之資產共值港幣244,122,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣186,046,000元）。

僱員**僱員數目**

於二零零一年六月三十日，本集團僱用約二千名員工。僱員薪酬乃按工作性質，工作表現及市況而定。

購股權計劃

根據於一九九四年五月批准生效之購股權計劃，本集團曾按該計劃之條款授予購股權予部份董事及僱員。於二零零一年上半年期間，該計劃不曾授出購股權，而獲授人亦不曾行使其購股權。

此外，本集團於國內之合作經營公司提供約四千個職位。

中期財務報告審閱

本中期財務報告乃未經審核，但已由本公司之審核委員會及核數師審閱。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間內，本公司透過香港聯合交易所有限公司購回本公司之股份，代價總額為港幣2,734,000元。所有該等股份已被註銷。有關購回股份之詳情如下：

購回月份	每股面值港幣0.5元	每股價格		所付代價總額
	之普通股數目	最高	最低	(包括費用)
	千位	港元	港元	港幣千元
一月	708	1.21	1.16	846
二月	582	1.30	1.18	732
三月	749	1.27	1.15	905
六月	245	1.01	1.01	251
	<u>2,284</u>			<u>2,734</u>

除以上所披露外，本公司及其附屬公司於本期間內並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

公司監管

所有董事均未知悉任何資料，足以合理顯示本公司現時或在截至二零零一年六月三十日止六個月內任何時間未有遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載之最佳應用守則之規定。

德勤·關黃陳方會計師行

Certified Public Accountants
26/F, Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

香港中環干諾道中111號
永安中心26樓

**Deloitte
Touche
Tohmatsu**

致蜆壳電器工業（集團）有限公司董事會

（於香港註冊成立之有限公司）

緒言

吾等受蜆壳電器工業（集團）有限公司董事委托審閱第13至第24頁所載之中期財務報告。

董事之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務報告須根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」及其他有關規定編製。惟上市規則容許與會計實務準則第25號有所偏離，於結算日為二零零零年七月一日或其後之首份中期財務報告內，毋須就綜合收益及虧損確認表及現金流量表呈列比較數字。編製中期財務報告是董事之責任，並已由彼等審批。

審閱工作

吾等之審閱工作乃根據香港會計師公會頒佈之核數準則（「核數準則」）第700號「委聘審閱中期財務報告」進行。審閱範圍主要包括對管理層作出諮詢及運用分析性程序對中期財務報告作出分析，並據此評估所採用之會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用（除非已在中期財務報告內另作披露）。審閱工作並不包括審計程序（如測試內部監控系統及核實資產、負債及交易活動）。由於審閱之工作範圍較審計工作少很多，因此祇能提供較審計工作為低之確定程度，故吾等不會對中期財務報告作出審計意見。

審閱結論

根據吾等審閱（並不構成審計工作）之結果，吾等並不察覺須對截至二零零一年六月三十日止六個月之中期財務報告作出任何重大的修改。

在不修改吾等之審閱結論下，吾等務請閣下注意於中期財務報告所披露截至二零零零年六月三十日止六個月之簡明綜合收益表之比較數字，並無按照核數準則第700號之規定進行審閱。

德勤·關黃陳方會計師行

專業會計師

香港，二零零一年九月十八日

截至二零零一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

		二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 (未經審核) (重列) 港幣千元
	附註		
營業額	4	1,376,860	1,006,444
其他收入		52,205	31,503
製成品及在製品存貨之變動		4,393	(16,477)
買賣證券之變動		(42,777)	292,908
已耗用原材料，加工貨品及消費品		(265,537)	(419,670)
購入商品		(259,545)	(110,935)
發展中以供出售物業所產生之成本		(54,057)	(97,245)
購入流通證券		(614,528)	(535,830)
職工成本		(49,331)	(39,418)
折舊及攤銷費用		(22,723)	(12,500)
其他經營開支		(52,786)	(75,856)
經營溢利		72,174	22,924
財務費用		(18,420)	(10,901)
應佔聯營公司業績		(8,630)	(9,697)
非持有作買賣投資證券之減值撥備		(30,885)	(47,000)
非持有作買賣投資證券之收益		—	429,204
投資按金減值撥備		—	(29,400)
發展中以供出售物業之減值撥備		—	(25,070)
除稅前日常業務之溢利		14,239	330,060
稅項	5	(4,213)	(6,881)
除少數股東權益前之溢利		10,026	323,179
少數股東權益		13,397	4,292
本期純利		23,423	327,471
股息	6	港幣	港幣
每股中期股息		1.50仙	2.00仙
每股特別中期股息		無	18.00仙
每股盈利	7		
基本		4.58仙	62.04仙
攤薄		不適用	61.67仙

簡明綜合資產負債表

中期業績

截至二零零一年六月三十日止六個月

二零零一年六月三十日

	附註	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零零年 十二月三十一日 (審核) (重列) 港幣千元
非流動資產			
投資物業	8	447,999	293,755
物業、廠房及設備	8	851,212	986,180
無形資產		21,004	4,908
在聯營公司之權益		390,048	390,518
證券投資		154,282	146,374
		<u>1,864,545</u>	<u>1,821,735</u>
流動資產			
存貨		137,826	134,424
以供出售發展中之物業		91,950	94,886
應收貿易及其他應收款項	9	276,111	192,374
應收聯營公司款項		72	—
應收所投資之公司款項		3,098	671
應收少數股東款項		124	—
證券投資		134,381	192,711
已抵押銀行及其他存款		15,694	19,842
銀行結餘及現金		190,350	165,810
		<u>849,606</u>	<u>800,718</u>
流動負債			
應付貿易及其他應付款項	10	288,074	198,994
應付聯營公司款項		227	70
應付少數股東款項		63,052	43,098
應付關連公司款項		—	156
稅務負債		8,403	8,460
銀行及其他借款		22,377	21,582
		<u>382,133</u>	<u>272,360</u>
流動資產淨額		<u>467,473</u>	<u>528,358</u>
總資產減流動負債		<u>2,332,018</u>	<u>2,350,093</u>
資本及儲備			
股本	11	255,121	256,263
股本溢價及各項儲備	12	1,796,000	1,789,473
股本資金		<u>2,051,121</u>	<u>2,045,736</u>
少數股東權益		<u>(99,676)</u>	<u>(88,539)</u>
非流動負債			
銀行及其他借款		60,318	60,675
少數股東貸款		320,255	332,221
		<u>380,573</u>	<u>392,896</u>
		<u>2,332,018</u>	<u>2,350,093</u>

截至二零零一年六月三十日止六個月

(未經審核)
港幣千元

匯兌香港以外地區附屬公司之財務報告時產生之匯兌差額	10
本期純利	23,423
收益確認總額	<u>23,433</u>
因會計政策變動所產生之前期調整（附註3）	
— 於二零零零年一月一日增加保留盈餘	3,562
— 於二零零零年一月一日增加股息儲備	26,439
	<u>30,001</u>

簡明綜合現金流量表

截至二零零一年六月三十日止六個月

(未經審核)

港幣千元

經營業務所得現金流入淨額	149,267
投資回報及財務收支之現金流出淨額	(28,561)
已付稅項	(4,048)
投資業務之現金流出淨額	(80,390)
融資前之現金流入淨額	36,268
融資之現金流出淨額	(3,906)
現金及現金等值之增加	32,362
於二零零一年一月一日結存之現金及現金等值	151,078
匯率變動之影響	524
於二零零一年六月三十日結存之現金及現金等值	183,964
結存之現金及現金等值之分析	
銀行結餘及現金	190,350
銀行透支	(47)
銀行借款	(6,339)
	183,964

1. 編製基準

此簡明財務報告乃遵照會計實務準則（「會計準則」）第25號「中期財務報告」之規定編製，惟由於第一年執行該準則，及經香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）所准許，以下報表並無呈列比較數字：

- 簡明綜合收益及虧損確認表；或
- 簡明綜合現金流量表

2. 主要會計政策

簡明財務報告乃根據實際成本準則編製，並已就證券投資及投資物業之重新估值作出修訂。

除以下所述外，採納之會計政策與二零零零年度本集團之財務報告所採納的均屬一致。

於本期間內，本集團首次採納數項由香港會計師公會頒佈之新增及經修訂之會計準則，因此採用以下新增／經修訂之會計政策。

在資產負債表之日後擬派或宣派之股息

根據會計準則第9號（經修訂）「資產負債表之日後事項」，在資產負債表之日後擬派或宣派之股息不再確認為資產負債表之日負債，但會於財務報告附註內披露作一項獨立的股本組成部份。此項會計政策變動已予追溯應用，因此產生前期調整（附註3）。

撥備

根據會計準則第28號「撥備、或然負債及或然資產」，當本集團因過往事件而存現有責任，而該責任可能會導致一個可合理估計的經濟裨益外流時，才確認撥備。採取此會計政策會引致取消一般撥備確認。此項會計政策變動已追溯應用，因此產生前期調整（附註3）。

分類報告

本集團於期內按會計準則第26號「分類報告」之要求而更改報告分類之基準。截至二零零零年六月三十日止六個月之分類披露已作更改並使能達致一致性的基準。

無形資產

由於資產的可收回值經衡量為高於其帳面值，本集團過往並無就其無形資產確認任何定期攤銷費用。會計準則第29號「無形資產」要求所有無形資產須按其使用年限攤銷。據此本集團於期內採納一項政策，將無形資產按其可用年期攤銷，其範圍由五至二十年。此項會計政策變動已予追溯應用，因此產生前期調整（附註3）。

商譽

本集團已於期內採用會計準則第30號「企業合併」並選擇不重新列算於過往已在累計盈餘中撇銷之商譽。但是，於收購附屬或聯營公司之日與採納會計準則第30號之日內所產生的商譽減值已被追溯確認（附註3）。於二零零一年一月一日前因收購所產生之商譽將保留於儲備內，當出售附屬或聯營公司，或對商譽有進一步減值需要時，計提在收益帳中。

2. 主要會計政策（續）

商譽（續）

於二零零一年一月一日後因收購而產生之商譽均會資本化及按其使用年限攤銷，即按年期範圍由五至二十年。

於二零零一年一月一日後因收購而產生之負商譽則對沖減資產並按分析現有餘額的情況納入收益中。

3. 前期調整

因採納附註2所述之新增／經修訂之會計政策而產生之財務影響，摘要如下：

	保留盈餘 港幣千元	股息儲備 港幣千元	總額 港幣千元
於1/1/2000結餘			
原列	1,282,791	—	1,282,791
取消1999年度末期股息之負債	—	26,439	26,439
取消一般撥備	5,000	—	5,000
第一次攤銷無形資產並沖減少數股東權益	(1,438)	—	(1,438)
	<u>1,286,353</u>	<u>26,439</u>	<u>1,312,792</u>
重列	<u>1,286,353</u>	<u>26,439</u>	<u>1,312,792</u>

因改變會計政策而產生本期及前期之影響如下：

	截至 二零零一年 六月三十日止 六個月 港幣千元	截至 二零零零年 十二月三十一日止 十二個月 港幣千元	截至 二零零零年 六月三十日止 六個月 港幣千元
攤銷無形資產並沖減少數股東權益	289	308	154
可追溯確認之商譽減值	—	42,044	—
	<u>289</u>	<u>42,352</u>	<u>154</u>

4. 業務資料分析

本集團之營業額及經營溢利之貢獻，按主要業務分析如下：

按業務分析

	截至二零零一年六月三十日止 六個月		截至二零零零年六月三十日止 六個月	
	營業額 港幣千元	經營溢利 之貢獻 港幣千元	營業額 港幣千元	經營溢利 之貢獻 港幣千元
製造及銷售電風扇與其他家庭電器	528,672	33,451	561,252	12,588
製造及銷售不銹鋼焊管及電纜	31,041	(5,511)	—	(372)
鋼材加工及貿易	56,109	1,091	68,871	2,708
租金收入	14,137	12,198	9,851	7,528
物業投資	55,486	720	88,991	(9,882)
證券買賣	680,367	23,897	268,283	26,271
其他業務	11,048	1,770	9,196	(3,715)
	<u>1,376,860</u>	<u>67,616</u>	<u>1,006,444</u>	<u>35,126</u>
未分配行政支出		(21,398)		(19,016)
利息收入		<u>25,956</u>		<u>6,814</u>
經營溢利		<u>72,174</u>		<u>22,924</u>

業務分析並無業務間銷售。

按區域市場分析

	截至二零零一年六月三十日止六個月				截至二零零零年六月三十日止六個月			
	營業額			經營溢利	營業額			經營溢利
	對外銷售 港幣千元	區域間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	之貢獻 港幣千元	對外銷售 港幣千元	區域間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	之貢獻 港幣千元
香港	605,615	28,717	634,332	32,758	139,622	14,429	154,051	23,595
中華人民共和國 （「中國」）	131,541	50,577	182,118	(4,664)	85,808	38,230	124,038	5,314
北美	491,392	—	491,392	50,373	568,109	—	568,109	25,932
歐洲	75,323	—	75,323	(11,744)	101,218	—	101,218	(13,237)
亞洲，不包括 香港及中國	41,188	—	41,188	(344)	79,350	—	79,350	(10,532)
其他	31,801	—	31,801	1,237	32,337	—	32,337	4,054
	<u>1,376,860</u>	<u>79,294</u>	<u>1,456,154</u>	<u>67,616</u>	<u>1,006,444</u>	<u>52,659</u>	<u>1,059,103</u>	<u>35,126</u>
註銷	—	(79,294)	(79,294)		—	(52,659)	(52,659)	
	<u>1,376,860</u>	<u>—</u>	<u>1,376,860</u>		<u>1,006,444</u>	<u>—</u>	<u>1,006,444</u>	
未分配行政支出				(21,398)				(19,016)
利息收入				<u>25,956</u>				<u>6,814</u>
經營溢利				<u>72,174</u>				<u>22,924</u>

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
所得稅包括：		
本期		
香港	3,756	6,745
中國其他地區	236	186
遞延稅項		
本期	—	(50)
本公司及其附屬公司應佔稅項	3,992	6,881
應佔聯營公司稅項	221	—
	<u>4,213</u>	<u>6,881</u>

6. 股息

於二零零一年六月八日，本集團支付每股港幣3仙（一九九九年：5仙）予股東作為二零零零年之末期股息。

董事會議決中期股息每股港幣1.50仙（二零零零年：2仙）及無特別中期股息（二零零零年：18仙），給予二零零一年十月二十六日已登記在本公司股東名冊內之股東。

7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
盈利		
用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>23,423</u>	<u>327,471</u>
股份數目		
用以計算每股基本盈利之普通股股份加權平均數	<u>511,813</u>	527,857
購股權之攤薄影響		<u>3,142</u>
用以計算每股攤薄盈利之普通股股份加權平均數		<u>530,999</u>

本公司於本期並無列出每股攤薄盈利是由於本公司尚未行使購股權之行使價高於股份之每股平均市價。

7. 每股盈利（續）

前期每股盈利之數字因上述附註3之前期調整而需重列。對每股基本及攤薄盈利的比較數字之調整如下：

	基本 港幣	攤薄 港幣
未作調整之報告數字	62.07仙	61.70仙
因前期調整而產生之調整	(0.03)仙	(0.03)仙
重列	<u>62.04仙</u>	<u>61.67仙</u>

8. 投資物業及物業、廠房及設備之變動

	投資物業 港幣千元	物業、 廠房及設備 港幣千元
成本或價值		
於1/1/2001	293,755	1,157,135
兌換調整	—	(863)
添置	1,047	56,757
出售	—	(29,470)
重新分類	<u>153,197</u>	<u>(154,687)</u>
於30/6/2001	<u>447,999</u>	<u>1,028,872</u>
累積折舊		
於1/1/2001	—	170,955
兌換調整	—	(109)
本期撥備	—	22,402
出售時註銷	—	(14,098)
重新分類	<u>—</u>	<u>(1,490)</u>
於30/6/2001	<u>—</u>	<u>177,660</u>
帳面淨值		
於30/6/2001	<u>447,999</u>	<u>851,212</u>

於二零零一年六月三十日，經董事局認為，本集團之投資物業以重估值為帳面值及估計該帳面值不會與資產負債表之日的公平價值有重大差別。因此，於本期內沒有確認重估之盈餘或虧損。

於期內，位於中國之發展中物業的工程已經完成，及由於該物業已根據租賃合約出租，已轉撥至投資物業。

9. 應收貿易及其他應收款項

應收貿易及其他應收款項包括應收貿易帳項港幣131,923,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣100,909,000元）。銷售產品方面，本集團平均給予貿易客戶30天記帳期。向租戶應收之租金及向客戶應收之服務費須於發票送交後繳付。於資產負債表之日，應收貿易帳項之帳齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 港幣千元	二零零零年 十二月三十一日 港幣千元
即期	66,498	52,940
31-60天	22,231	16,188
61-90天	23,610	14,457
91-180天	10,330	16,321
181-360天	9,040	1,003
360天以上	214	—
	<u>131,923</u>	<u>100,909</u>

10. 應付貿易及其他應付款項

應付貿易及其他應付款項包括應付貿易帳項港幣81,786,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣50,694,000元）。於資產負債表之日，應付貿易帳項之帳齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 港幣千元	二零零零年 十二月三十一日 港幣千元
即期	51,837	27,806
31-60天	18,996	14,774
61-90天	2,089	2,538
91-180天	1,858	1,664
181-360天	—	636
360天以上	7,006	3,276
	<u>81,786</u>	<u>50,694</u>

11. 股本

	二零零一年六月三十日		二零零零年十二月三十一日	
	股數 千位	票面值 港幣千元	股數 千位	票面值 港幣千元
法定股本：				
每股港幣0.5元之普通股				
於年初及期末／年終時之餘額	<u>900,000</u>	<u>450,000</u>	<u>900,000</u>	<u>450,000</u>
已發行及繳足股本：				
每股港幣0.5元之普通股				
於期初／年初時之餘額	512,526	256,263	528,780	264,390
因行使購股權而發行之股份	—	—	2,140	1,070
因回購而註銷之股份	(2,284)	(1,142)	(18,394)	(9,197)
於期末／年終時之餘額	<u>510,242</u>	<u>255,121</u>	<u>512,526</u>	<u>256,263</u>

12. 股本溢價及各項儲備

	股本溢價	投資物業 重估儲備	股本 贖回儲備	投資 重估儲備	匯兌儲備	商譽儲備	股息儲備	保留盈餘	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於 1/1/2000									
— 原列	527,406	65,045	—	322,655	(3,016)	—	—	1,282,791	2,194,881
— 前期調整（附註3）	—	—	—	—	—	—	26,439	3,562	30,001
— 重列	527,406	65,045	—	322,655	(3,016)	—	26,439	1,286,353	2,224,882
重估盈餘	—	30,717	—	—	—	—	—	—	30,717
所佔聯營公司之重估虧損	—	(63,983)	—	—	—	—	—	—	(63,983)
所佔聯營公司之匯兌儲備	—	—	—	—	72	—	—	—	72
本年度溢利	—	—	—	—	—	—	—	92,629	92,629
末期股息	—	—	—	—	—	—	15,376	(15,376)	—
已付股息	—	—	—	—	—	—	(26,439)	(103,348)	(129,787)
出售附屬公司之變現款額	—	—	—	—	1,121	—	—	—	1,121
香港以外地區附屬公司									
財務報告換算之匯差	—	—	—	—	616	—	—	—	616
股份購回	—	—	9,197	—	—	—	—	(26,593)	(17,396)
以溢價發行股份	1,883	—	—	—	—	—	—	—	1,883
出售非持有作買賣證券									
投資之變現款額	—	—	—	(322,655)	—	—	—	—	(322,655)
收購聯營公司									
所產生之商譽	—	—	—	—	—	—	—	(28,626)	(28,626)
商譽之重新分類（附註）	—	—	—	—	—	(28,626)	—	28,626	—
於 31/12/2000	529,289	31,779	9,197	—	(1,207)	(28,626)	15,376	1,233,665	1,789,473
本期溢利	—	—	—	—	—	—	—	23,423	23,423
中期股息	—	—	—	—	—	—	7,654	(7,654)	—
已付股息	—	—	—	—	—	—	(15,376)	62	(15,314)
香港以外地區附屬公司									
財務報告換算之匯差	—	—	—	—	10	—	—	—	10
股份購回	—	—	1,142	—	—	—	—	(2,734)	(1,592)
於 30/6/2001	529,289	31,779	10,339	—	(1,197)	(28,626)	7,654	1,246,762	1,796,000

附註：因收購附屬或聯營公司而帶來之商譽於過往是即時對銷保留盈餘，隨着本期內採納會計準則第30號「業務合併」，該商譽由保留盈餘重新分類為商譽儲備。

13. 或然負債

於資產負債表之日，本集團有並未於財務報告中撥備之未償還或然負債，為給予往來銀行為數港幣39,065,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣3,707,000元）之船務及其他擔保，以便授出融資予本公司及一間聯營公司。

14. 資本承擔

於資產負債表之日，本集團之承擔如下：

已簽合約但未在財務報告中撥備：

	二零零一年 六月三十日 港幣千元	二零零零年 十二月三十一日 港幣千元
購入汽車	949	11,899
發展開支	—	12,933
廠房建設	1,217	805
	<u>2,166</u>	<u>25,637</u>

15. 購入投資證券

本集團於期內耗用約港幣39,000,000元購入已投資之從事高科技業務公司的額外權益。